
Venkov- můj domov aneb „Víš, kde žiješ?“   

určeno pro 3. ročník ZŠ  autor: Mgr. Michaela Barošová   vytvořeno 5/2012 

 

Pracovní list čítanky prvouky Bystré 1 

 

 

   POVĚST O HOPOVI 

 

Na bysterském panství neměl poddaný lid lehký život. Ve dne  lidé  museli 

robotovat na panském a na vlastní políčka zbýval čas až večer nebo za měsíčních nocí. 

Pracovat museli všichni – starší lidé i děti. Často neměli ani co do úst. 

Dohled nad všemi pracemi na panství vykonával správce. Poroučel na polích, v 

lesích i na stavbách. Poslušnost poddaných mu pomáhalo udržovat několik drábů a biřiců. 

Hopa byl správce, který nelítostně a krutě trestal i malé prohřešky. Nedovolil 

robotníkům narovnat záda ani matkám nakojit  své děti. 

Nenáviděnému Hopovi se zalíbilo mladé pěkné děvče. Marně se jí snažil získat. 

Děvče se krutého Hopy bálo. 

Jednou večer ji Hopa přepadl, když šla nasekat trávu na krmení. Objevil se dívčin 

milý, popadl Hopu za límec a pěkně mu naložil. Potom ho pomazal blátem a přivázal ke 

stromu. 

Ráno lidé Hopu rozvázali, ten nelenil a běžel žalovat knížeti na zámek. Milého 

chasníka  poslali na sedm let na vojnu. Marně se dovolával spravedlnosti. 

Než mládenec odešel, proklel Hopu a řekl, že správce zemře dříve, než se on vrátí z 

vojny. Co myslíte? Splnila se kletba? 

Hopa skutečně za sedm let zemřel. Z nebe sjel blesk, Hopa zčernal a skácel se k 

zemi. Druhý den ráno se vrátil chasník z vojny. 

Od té doby rovných sto let Jezdíval Hopa v noci v černém kočáře taženém černými 

koňmi. Někdy také vyjížděl z rybníka pod zámkem na černém koni s 

……………………………………… a strašil lidi po okolí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Venkov- můj domov aneb „Víš, kde žiješ?“   

určeno pro 3. ročník ZŠ  autor: Mgr. Michaela Barošová   vytvořeno 5/2012 

 

 

 

Vylušti tajenku a doplň větu. 

 

1. připravit koně na jízdu 

2. obec s osmibokou kapličkou 

3. černý kůň 

4. samice koně 

5. potrava koně 

6. hrad v okolí Bystrého 

7. ubytovat koně 

8. obec se sjezdovkou 

9. čistit koně 

10.  obec s meteorologickou stanicí 

11.  obec s dvěma kostelíky 

12.  obec dříve nazývána Mikulášovice 

13.  připevňuje se na hlavu koně 
 

 

 

          10.    

           11.   

            12.  

  3.          N  

   4.  6.     V    

    5.     9.  L   

1. 2.     7.  8.     13. 

       X       

             Z 

 R       M      

D     N         

      J        

         C     

              

              

              

              

 

 

 


